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V/v hoàn thuế TNCN cho người tham gia bán hàng đa cấp 
Hà Nội, ngày 31 tháng 7 năm 2019 

  

Kính gửi: Cục Thuế thành phố Hà Nội 

Trả lời công văn số 14679/CT-KK&KTT ngày 04 tháng 4 năm 2019 của Cục Thuế thành 
phố Hà Nội về việc vướng mắc hoàn thuế TNCN cho người tham gia mạng lưới bán hàng đa cấp, 
Tổng cục Thuế có ý kiến như sau: 

- Tại Khoản 1 Điều 2 Luật số 71/2014/QH13 ngày 26 tháng 11 năm 2014 quy định: 

“Điều 2 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế thu nhập cá nhân số 04/2007/QH11 đã được 
sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 26/2012/QH13. 

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 3 như sau: 

“1. Thu nhập từ kinh doanh, bao gồm: 

a) Thu nhập từ hoạt động sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ; 

b) Thu nhập từ hoạt động hành nghề độc lập của cá nhân có giấy phép hoặc chứng chỉ 
hành nghề theo quy định của pháp luật. 

Thu nhập từ kinh doanh quy định tại khoản này không bao gồm thu nhập của cá nhân 
kinh doanh có doanh thu từ 100 triệu đồng/năm trở xuống.”. 

… …” 

- Tại Điểm b Khoản 1 Điều 5 Thông tư 92/2015/TT-BTC ngày 15 tháng 6 năm 2015 của 
Bộ Tài chính hướng dẫn: 

“… … 

b) Đối với cá nhân trực tiếp ký hợp đồng làm đại lý xổ số, đại lý bảo hiểm, bán hàng đa 
cấp thì mức doanh thu 100 triệu đồng/năm trở xuống để xác định cá nhân không phải nộp thuế 
thu nhập cá nhân là tổng số tiền hoa hồng của đại lý, các khoản thưởng dưới mọi hình thức, các 
khoản hỗ trợ và các khoản thu khác mà cá nhân nhận được trong năm dương lịch. 

… …” 



Căn cứ theo quy định nêu trên thì cá nhân kinh doanh có doanh thu từ 100 triệu/năm trở 
xuống thì không phải thuế TNCN. Doanh thu để xác định mức 100 triệu/năm thuộc diện không 
phải nộp thuế là tổng doanh thu từ tất cả các nguồn trong năm. 

Do đó trường hợp bà Nguyễn Thị Thanh để được xác định là đối tượng không phải nộp 
thuế thì bà Thanh phải có trách nhiệm kê khai toàn bộ doanh thu kinh doanh từ các nguồn trong 
năm, nếu tổng doanh thu trong năm từ 100 triệu đồng trở xuống thì được xác định không phải 
nộp thuế TNCN.Trường hợp Bà Thanh kê khai không đúng theo thực tế thì sẽ cá nhân sẽ hoàn 
toàn chịu trách nhiệm theo quy định của pháp luật thuế. 

Cơ quan thuế căn cứ hồ sơ của cá nhân, tham khảo cơ sở dữ liệu tại hệ thống quản lý thuế 
tập trung (TMS) của ngành thuế để xác định các khoản doanh thu từ kinh doanh nếu có như: cho 
thuê tài sản, hộ kinh doanh, kinh doanh đại lý xổ số, bảo hiểm, bán hàng đa cấp từ các tổ chức 
chi trả khác,.... Trên cơ sở đó xác định đối tượng không phải nộp thuế và xử lý hồ sơ hoàn nộp 
thừa (nếu phát sinh) theo quy định. 

Tổng cục Thuế thông báo để Cục Thuế thành phố Hà Nội được biết./. 
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